Перевод оригинала на английском языке

Примечания к консолидированной финансовой отчетности

Все суммы в тысячах российских рублей, если не указано иное

95

Основные риски, связанные с финансовыми инструментами Группы, включают риск ликвидности, валютный риск и кредитный

риск. Руководство проводит анализ и утверждение принципов управления каждым из этих рисков, краткое описание которых

приведено ниже.

28.3 Валютный риск

Как описывается ниже, Группа имеет существенную торговую кредиторскую задолженность, выраженную в долларах США, евро

и норвежских кронах, следовательно, Группа подвержена валютному риску.

Группа осуществляет мониторинг валютного риска посредством отслеживания изменений курсов валют, в которых выражены ее

денежные средства, кредиторская и дебиторская задолженность. Однако формально Группа не осуществляет хеджирование ва-

лютных рисков.

В приведенной ниже таблице показана чувствительность прибыли Группы до налогообложения к возможным изменениям кур-

сов доллара США, евро и норвежской кроны, при сохранении всех остальных переменных показателей на том же уровне:

Увеличение /

уменьшение

курса доллара США

Влияние на

прибыль до налого-

обложения, руб.

На 31 декабря 2010 года

Обменный курс долл. США / руб. +10% (92,415)

Обменный курс долл. США / руб. -10% 92,415

На 30 июня 2009 года

Обменный курс долл. США / руб. +10% (67,941)

Обменный курс долл. США / руб. -10% 67,941

28. ФИНАНСОВЫЕ ИНСТРУМЕНТЫ, ЗАДАЧИ И ПРИНЦИПЫ УПРАВЛЕНИЯ ФИНАНСОВЫМИ РИСКАМИ

(ПРОДОЛЖЕНИЕ)

96  ОАО «Группа компаний “Русское море”»

Перевод оригинала на английском языке

Примечания к консолидированной финансовой отчетности

Все суммы в тысячах российских рублей, если не указано иное

Увеличение / умень-

шение курса евро

Влияние на прибыль

до налогообложе-

ния, руб.

На 31 декабря 2010 года

Обменный курс евро / руб. +10% (1,251)

Обменный курс евро / руб. -10% 1,251

На 30 июня 2009 года

Обменный курс евро / руб. +10% (1,043)

Обменный курс евро / руб. -10% 1,043

Увеличение / умень-